Flet Chri-
stus ob
peccata
hominū,
eorumq;
perditio-
neum.

Hierusa-
lem olim
valde am-
pla hodie
exiguum
oppidū.

Iudei
odiosi v.
nueris
orbi.

plete mensuram patrum vestroru. Est certa mensura peccatorum, quibus iam non parcitur, prout est in sacra scriptura cernere, & exemplis considerare. Ecce quam modo citauimus ex sacro euangelio domini sententiam, Implete mensuram patrum vestroru. Et illud Abraham dictum à domino, cum generacioni eius terram palestinæ sponderet post quadringentos annos, Nec dum enim (inquit) impletæ sunt iniquitates A-

Cauendū nobis ne impiea tur men- sura pec- catorum. morrhæorum usque ad præsens tem- pus. Et illud Gen. 18. Clamor Sodomo- rum & Gomorrhæorum multiplicat- est, & peccatum eorum aggrauatū est nimis. Descendam, & videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere cō- pleuerint. Et Isa. c. 4. Loquimini ad cor Ierusalem & aduocate eam, quia im- pleta est malitia eius. Sic etiam monet nos beatus apostolus Paulus, ne mensu- ram peccatorum nostrorum implea- mus, ne quemadmodum quibusdam ex Iudeis flagella contigerunt, nobis similiter contingant. Ait enim. 1. Cor. 10. Non simus concupiscentes malorum sicut illi concupierunt, nec idolatriæ effi- ciamus sicut quidam ex ipsis: quemad- modum scriptū est, Sedit populus mā- ducare & bibere, & surrexerunt lude- re. Nec fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & ceciderunt vna die vigintitria millia. Nec tentemus Christum, sicut quidam eorum tenta- uerunt, & à serpentibus perierunt. Nec murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt ab exter-

minatore. Hec autem omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines seculorum deuenerunt. Hoc reuera se-

pe factum nouimus, cum aliquando va- stata sit Italia, Hispania à Saracenis oc- cupata, Africa (in qua sexcentæ erant ecclesiæ cathedrales) in manibus Maho-

Mensuræ peccato- rum im- pletionē vastatio sequitur.

metanorum usq; in præsentem diem permaneat, Cōstantinopolis & Rhodus in manus deuenerint Turcarum, mensura peccatorum vniuersiusq; ha- rum impleta. Quod à nobis Deo auer- tat misericordia sua. Vnum quodque regnum, & unaquæque prouincia vi- deat quomodo cautè ambulet: namq; si mensuras impleuerint, scięt seva- stationi tradēdas. Quod & vnde inquē- q; nostrum serio considerare oportet, etenim id quod scriptum est de pluri- bus, dicitur etiā de singulis. Dicit enim beatus Gregorius lib. 25. Moral. c. 12. Sunt quædam peccata, quæ alia peccata se- cūm trahunt, & sunt alia peccata, quæ vindictam postulant. Vnusquisq; igi- tur videat quomodo cautè ambulet, & à peccatis cautelet: nam cum quis men- suram suorum impleuerit peccatorū, nihil aliud restat, nisi ut dicaturei. Non relinquent in te lapidem super lapidē, eo quod non cognoveris tempus vitæ tuę, quæ tibi à Deo data est, ut illum di- ligeres, illi seruires, eiuspræcepta custo- dires, fidem illibatam teneres, mores & castus tuos secundum sacram euangeliū, & quam profiteris fidem, co- poneres, gratia dñi nostri Iesu Christi,

cui

cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

TRACTATUS. 218. IN euangelium beati Lucae ex cap. decimo nono.

SI vniuersa hæc dominiverba ad nostrarum animarum salutem applicare voluerimus, omnia proculdubio nobis evenire posse facile ostendemus. **Quod** scriptum est deplorabile, etiam de singulis intelligendum.

Reddemur etenim cautores, si ea quæ dominus de Ierusalem vastatione pre-dixit, vnuſquisque ſibi etiam posse euenire non dobitauerit. Profecto qui in resurrectione Lazari Ioan. 11. (qui typū tenebat peccatoris iam peccatis affuefacti & frētentis) lachrymatus est, idem pro omnib⁹ nobis fecit in cruce. **Quod** beatus apostolus Paulus ad Heb. cap. 5. his verbis expressit, Qui in diebus carnis suæ preces, supplicationesque ad eum qui posset illum ſaluum facere à morte, cum clamore valido, & lachrymis offensans, exauditus est pro sua reverentia.

Luget & flet Chriſt⁹ super animas peccatrices. Ecce myſtice in Lazaro fleuit supernos & in cruce palam idem fecit pro salute animarum nostrarum, ostendens quāto sit digna luctu anima peccatrix. Si enim nos cognosceremus quæ ſunt ad pacem nostram, hoc est quæ ad ſalutē nostram attinent, & quanta ipſe dominius fecerit, vt ſaluaret nos, & Deo patri reconciliaret, concilesceret cor nostrum intra nos, & in meditatione nostra ignis exardesceret, loqueremurque lingua nostra, Notum fac mihi domine finem meum, & numerum dierum

meorum quis est, vt ſciam quid defit mihi. Reuera tota vita Christiani lachrymis est irriganda propter periculum mortis imminentis: in qua hora quoconq; ceciderit lignum, ibi permanebit. Omni igitur custodia cor à prauis cogitationibus mundandum est: tempus enim nunc merendi est, tempus pœnitentiā agendi. Sumus nunc in pace in hac peregrinationis die, & expectat nos dñs, vt bene viventibus coronam gloriæ largiatur. Cognoscamus ergo diem hanc nostram, in qua angelorum sumus muniti custodia, in qua

sacramentorum roboramur vsu. **Dies pacis** est, dies reconciliationis praesens vita. Alioquin secus agentes, & diem hanc non cognoscētes, adueniente morte circumdabunt nos inimici nostri dæmones, vallo, fossas namq; peccatorum nostrorum ante oculos nostros apponent, & valide coram iudice Christo accusabunt nos: & quoties de nobis peccantibus victoriam reportauerint, tot se offerent adueſus nos testes peccatorum nostrorum. **Quid** tunc misera anima (de qua dicitur, Viri sanguinum & dolosi non dimidiabūt dies suos. ps. 54.)

dicitur a eſt, quando impleta mensura pietur, & à corpore exire iudicis edicto cogetur, & ad sententiam audiendam aduocabitur, & respondere compelletur, dicente iudice, Implesti mensurā patrum tuorum; & quoniam viri sanguinū & dolosi non dimidiabunt dies suos, e corpore egredere, ipſo in terram prostrato, cui ſemper placere in omnibus

Hora
mortis
riculofis-
fima.

Accuſatio de-
monum.

bus studiisti, datoq; in hereditate ver-
mibus & serpétibus? Cum enim mor-
tuus (inquit scriptura) fuerit homo, hæ-
reditabit serpètes, & vermes, & bestias.

Iudæorū reliquiae misericordia dilpersæ. Ecclesiastici. 10. Obmutescet vtique,
quemadmodum fecerunt in vniuer-
sum orbem dispersi miseri Iudæi pauci

illi qui reliquis occisis superfuerunt. Et
quemadmodum ciuitas eorum vastata
est, ita misera anima circundata iniqui-
tibus, & dæmonibus circunuallata &
coangustata, non in temporalem terrā
prostrata, sed in infernum demersa, nō
relinquetur in ea lapis super lapidem,
nulla ibi virtus, nulla sincera ratio, nul-

*Stat⁹ ho-
ra mor-
is qualis
fuerit, ta-
lis erit in
perpetuum* vñq; in finem perseverabit, deinde in vl-

timō iudicij magni Dei die reassump-
to corpore in vtroq; patietur æternam
pœnam, quoniam in vtroque deliquit,
anima suggestendo, & corpori consen-
tiendo, & per miserum corpus peccata
exequentio. Erit igitur illi corpus ad cu-
mulum pœnæ, quia extitit ad peccan-
dum instrumentum, eo quod non cog-
noverit tempus visitationis suæ. Reue-
rahoc est tempus, quo visitamut à do-
mino, datum nobis ad benè operandū,
ad recte vivendum, ad domini manda-
ta exequenda. Attendamus igitur quā
fusceperi missam fidem & grariam in sacro
baptismo, quas ibidem infusas accepisti
missus spei & charitatis virtutes, & quā
professi simus vitam, renuntiantes dia-
bolo, & operibus eius: modo & pomposis

cius. In omnibus ergo, dum vivimus,
exhibeamus nos sicut decet Christianos
nos viros, in multa patientia, in iejunij,

in vigilijs, in castitate, in humilitate, in
misericordijs pauperū: dominus enim

non deficiet nobis gratia sua, si nos illa
accipere non renuerim⁹. Memoremur

Memorā
da nouis-
sima.

nouissima nostra, dæmonum in hora
mortis obsidionem, & eorum vallum,
quo circundabunt nos: & tanquā bene
nunc consulti vñcuiq; peccato à no-
bis commisso aliquod bonum opus su-
perponamus, ut possimus dicere domi-
no, Miserere mei Deus secundū Mag-
nam misericordiam tuam. Centū pec-
cata perpetraui, ecce domine

Centū
tibio offero peracta ieunia, vel centum
pauperibus erogatas eleemosynas, vel
centū orationes, seu peregrinationes.

Nedicatur nobis, quod dictum est Bal-
thasar regi Dan. c. 5. Appensus es in sta-
tera, & inuentus es minus habens. Sed
appensus es in statera iudicis æterni, &
inuentus es tot bona fecisse, & eo am-
plius, quot peccata cōmisisti: ideo gra-
tia domini nostri Jesu Christi saluabe-
ris, cui cum patre, & spiritu sancto est
honor, gloria, & imperium per omnia
secula seculorum. Amen.

Tractatus. 219. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimo nono.

*E*t ingressus in templum cœpit eycere
venerantes & ementes dicens illis, Scrip-
tum est: quia dominus mea dominus orationis
est, vos autem fecistis illam speluncam latro-
num. Egerat quotidie decens in templo Bis
noui-

nouimus dominum è templo eiecisse negotiatores, in suæ prædicationis initio & in fine. In initio Ioan. 2. quando ex funiculis confecto flagello omnes vendentes & ementes ei ciens, mensas etiam & pecuniam euertit. Et nunc in fine, quando iam sequenti feria sexta passurus erat. **Quod autem** veniens Hie templū in primis visitandū ideo factum existimamus, ut venientes in loca, in quibus est ecclesia, primum ad illam accedamus, deinde peracta oratione in propriam ingrediamur domū: vel ideo primo in templum, ut notum sit ministris ecclesiæ ab ipsis debere incipere iudicium, si non recte peragant officium suum. Prius etiam sunt visitandi ecclesiarum præfetti à prælatis, eorūq; visitatoribus, quām populus visitetur: & de vita, moribus, & scientiâ eorum primo sunt visitatores inquisituri, quia sic cœcus fuerit dux populi, ambo in ignorantiam cadent. **Quod autem** dominus incipit eis cere vendentes & ementes, iā

Clerici Simoniacos arguit, & clericos negotiatores. Alienā enim ab auaritia sacerdotes nec debet esse vitâ, & a Simoniacalabre pura, non audiant cum Simone Mago à beato Petro, Pecunia tua tecum sit in perditionem. Cæterum notandum est Christum ita ejicientem neminem y dentium & ementium prohibuisse, aut increpasse, saltem dicendo, Recede, noli hoc facere: hoc enim sacerdotum officium est. Quare non dubiū est aliquid maiestatis in facie domini apparuisse, quo non potuerunt ei resistere, præser-

Specialis
in Chri-
sto maie-
stas,

tuū est. Quare non dubiū est aliquid maiestatis in facie domini apparuisse, quo non potuerunt ei resistere, præser-

tim ementes & vendentes, de quoru agebatur lucro. Verba autem allegata sunt Isa. 56. Quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis. **Quod vero** dominus adiecit, *Vos autem fecistis illam sceluncam latronum*, hoc propter sacerdotum peccatum dixit, qui proprijs commodis insistentes negotiationis domum fecerant. **Quod** vtrique nostri temporis sacerdotibus & Christianis timendum est, ne forte nos domum Dei domum negotiationis efficientes, eiusdem criminis arguamur. Domus enim Dei domus orationis est, non deambulationis, nec confabulationis. Domum tuam domine decet sanctitudo in longitudinem dierum. ps. 92. Attendendum etiam est quo pacto peccata publica publicè arguantur à domino. Sic apostolus. 1. Tim. 5. ait, Peccantem coram omnibus argue, ut & cæti timorem habeant. Nocet enim nimium peccatum publicum, quoniam alijs peccandi occasionem tribuit: nam publicè peccantes bellum publicum cœsentur mouere aduersus dominum, vindentur enim exaltato vexillo, & præcinent tuba peccare, cum non reuenerantur Deum, nec homines timarent. De quibus ps. 36. ait, Gladium evaginaverunt peccatores, intenderunt arcu strū, Gladium evaginare & arcum intendere exterius est peccatum patefacere sine Dei timore, & hominum verecundia. Aduersus quos ps. 45. David ait, Arcum conteret, & confringet arma, & scuta comburet igni. Arcum intent derunt